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INTRODUZ DISPOSITIVOS 11O REGULAMENTO

DO ICMS RELACIONADOS COM O

DIJERIMENLO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO

INCIDETE NAS OPERACOES REALIZADAS COM

COMPONENTES DE EQUIMPAMENTOS DO

SISTEMA PALEARTICO DE P,'OCESSAMENTO DE

DADOS, «LEI OUTRAS PROVIDENCIAS

* E

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR DO

ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E

CONSIDERANDO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 8*, XIII E * 4P, E 112,

DA LEI N* 6.374, DE 144 DE MARCO DE 1989,

DECRETA:
,

ARTIGO 199 FICAM ACRESCENTADOS AO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACOES, APROVADO

PELO DECRETO N** 33.118, DE 14 DE MARCO DC 1991, OS

SEGUINTES DISPOSITIVOS:

I NO CAPITULO V DO TITULO 1 DO LIVRO II, A SECAO XVII,

COMPOSTA DO ARTIGO 380-A:

;I "SECAO XVII

DAS OPERACOES COM COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS

DO SISTEMA ELETRBNICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

* ; ARTIGO 380-A - O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE

OPERACOES A SEGUIR MENCIONADAS, COM MATERIAS-PRIMAS,

PARTES, PECAS, COMPONENTES E OUTROS PRODUTOS DE

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO ELETRONICO DE DADOS, INDICADOS

EM. REDACOES DE INSUMOS E DE PRODUTOS ACABADOS

ELABORADAS PELA SECRETARIA DA FAZENDA, FICA DIFERIDO (I.EI N.* 6.374

DE 1.0 DE MARCO DE 1989, ARTIGO 84, INCISO XIII E * 4.*):

1 TRATANDO-SE DE RECEBIMENTO DE MERCADORIA
IMPOR

TADA DO EXTERIOR CONSTANTE NA RELACAO DE INSUMOS, PARA O

MOMENTO EM QUE OCORRER A SUBSEQUENTE SAIDA DO

ESTABELECIMENTO IMPORTADOR, DA MESMA OU DE OUTRA MERCADORIA

RESULTANTE DE SUA INDUSTRIALIZACAO, DESDE QUE INDICADA

ESTA NA RELACAO DE PRODUTOS ACABADOS, RESSALVADA A

APLICACAO DO DISPOSTO NO INCISO SEGUINTE;

II TRATANDO-SE DE SAIDA INTERNA DE MERCADORIAS
IN-

DICADAS NAS RELACOES DE ISUMOS E DE PRODUTOS ACABADOS

COM DESTINO A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL CLASSIFICADO NO

CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA (CAE) 48.000, COM A

FINALIDADE DE FABRICACAO DE MERCADORIA INDICADA NA RELACAO

DE PRODUTOS ACABADOS, BEM COMO SUA UTILIZACAO NA

PRESTACAO DE ASSISTENCIA TECNICA, PARA O MOMENTO EM QUE

OCORRER A SAIDA DA MESMA MERCADORIA DESSE ESTABELECIMENTO

OU DE OUTRM RESULTANTE DE SUA INDUSTRIALIZACAO, DESDE QUE

INDICADA ESTA NA MENCIONADA RELACAO DE PRODUTOS

ACABADOS

* 10* NAO SATISFEITAS AS CONDICOES PREVISTAS NESTE

ARTIGO, NAO PREVALECERA O DIFERIMENTO, HIPOTESE EM QUE O

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO FAR-SE-A COM ATUALIZACAO MONETAIA

IMPORACAO EM SE TRATANDO DE PRODUTO ESTRANGEIRO OU, POR

OCASIAO DA SAIDA COM DIFERIMENTO, EM CASO DE PRODUTO

NACIONAL

* 2 O. O DIFERIMENTO APLICA-SE, TAMBEM, A SAIDA,

PROMOVIDA PELO ESTABELECIMENTO QUE TIVER RECEBIDO A

MERCADORIA COM TRATAMENTO PREVISTO NESTE ARTIGO, COM DESTINO

A OUTRO DO MESMO TITULAR, NESTE ESTADO

II A TABELA 1 DO ANEXO III, O ITEM 2:

*2. NA SAIDA INTERNA E INTERESTADUAI, PROMOVIDA POR

ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL CLASSIDICADO NO CODIGO DE

ATIVIDADE ECONOMICA (CAE) 48,000, DOS PRODUTOS FINAIS DO

SISTEMA ELETRONICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DE QUE TRATA

O INCISO II DO ARTIGO 380-A DESTE REGULAMENTO, PODERA

AQUELE ESTABELECIMENTO CRIAR-SE DA IMPORTANCIA

EQUIVALENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO

NA OPERACAO (LEI N.* 6.374, DE 1** DE MARCO DE 1989,

ARTIGO 112)*;

LIJ A TABELA I DO ANEXO VII, O SEGUINTE CODIGO

ESPECIFICO E RESPECTIVA ATIVIDADE:

*48.000 INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DO SISTEMA
ELE-

TRONICO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, QUE ATENDA AS

DISPOSICOES PREVISTAS NO ARTIGO 4** DA LEI N.* 8.248, DE 23 DE

OUTUBRO DE 1991.*.

ARTIGO 2.* O CREDITO ACUMULADO EM DECORRENCIA DO

DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO NOS TERMOS DO

ARTIGO 380-A D* REGULAMENTO DO IMPOSTO AOBRE OPERACOES

RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTCOES

DE SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL

E DE COMUNICACOES, APROVADO PELO DECRETO N O. 33.118, DE

14 DE MARCO DE 1991, ACRESCENTADO POR ESTE DECRETO,

PODER'A SER TRANSFERIDO, A PARTIR DA OCORR@NCIA DO

E FINS PREVISTOS NO ARTIGO 70 DO MENCIONADO

REGULAMENTO, NA FORMA A SER ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA FAZEND

ARTIGO 3.0 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE ABRIL DE 1993

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

EDUARDO MATA DE CASTRO FERRAZ

SECRETARIO DA FAZENDA

CLAUDIO FERRAZ DE ALVARENGA

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 16

SAO PAULO, 12 DE ABRIL DE 1993

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCEL2NCIA A

INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE ESTABELECE DISCIPLINA FASCAL

PROPRIA PARA AS OPERACOES REALIZADAS COM MATERIAS-PRIMAS

PRODUTOS INTERMEDIARIOS, PARTES E PECAS, UTILIZADOS NA

INDUSTRIALIZACAO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO

ELETR8NICO DE DADOS

PROCURA-SE, COM A DISCIPLINA PROPOSTA, DIFERIR O

MOMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO INDICENTE NO

RECEBIMENTO DAQUELAS MERCADORIAS IMPORTADAS ASSIM COMO NA

SAIDA COM DESTI_N0 *A. INDUSTRI.A.P.A.RA..FAB.R_IC.ACA_,2 DOS

QUAL SEJA, NA SAIDA QUE O ESTABELECIMENTO BEITRAME

PROMOVER RELATIVAMENTE A SEU PRODUTO FINAL

NA ABRANGENCIA DESSA DISCIPLINA, INCLUEM-SE TAMBEM

:IS MERCADORIAS ADQUIRIDAS PARA MANUTENCAO E ASSIST?NCIA

TECNICA DOS PRODUTOS FABRICADOS PELO RESPECTIVO

ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL (* PREVISTA, AINDA, A CONCESSAO, AO

FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS FINAIS DE PROCESAMENTO DE

UM CREDITO POR OCASIAO DA SAIDA DC TAISDADOS, DC

PRODUTOS

A MEDIDA, QUE ESTA SENDO PROPOSTA COM BTE NO

ARTI112 DA LEI N9 6.374, DE 1.0 DE DE 1989,
IMG MARCO SE

POE EM DEFESA DA ECONOMIA PAULISTA, EIS QUE UM CONJUNTO

DE INCENTIVOS ESTA SENDO CONCEDIDO POR OUTRO ESTADO DA

FEDERACAO AO SETOR, SEM QUE HAJA CONVENIO CELEBRADO

ENTRE OS ESTADOS, INOBSERVADO, PORTANTO, O DISPOSTO NA

ALINEA '*G* DO INCISO XII DO * 2** DO ARTIGO 155 DA

CONSTITUICAO E, POR CONSEQUENCIA NA LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL N O. 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975. NESTE CASO, A

AUSENCIA DE MEDIDA DE PROTECAO, COMO A PROPOSTA, PODERA

ACARRETAR UM EXODO DAS INDUSTRIAS DO SETOR DO NOSSO

ESTADO, A EXEMPLO DO QUE JA OCORREU COM OUTROS

SEGMENTOS DO SETOR INDUSTRIAL

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS, PROPONHO A EDICO DE

DECRETO NA FORMA DA MINUTA OFERECIDA, RENOVANDO A VOSSA

EXCELENCIA MINHAS EXPRESSOES DE ALTA CONSIDERACAO E PERFEITA

ESTIMA

EDUARDO MAIA DE CASTRO FERRAZ

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DC SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

NESTA

INTRODUZ ALTERACOES NA LEGISLACAO DDO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E BIMUNICIPAL E

COMUNICACAO E DA OUTRAS PROVIDNCIAS

LUI7 ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR DO

ES,ADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPOEM OS CONVE_NIOS ICMS-83/92,

ICMS-143/92 E ICMS-148/92, O PRIMEIRO CELEBRADO CM

BRASILIA, DF, EM 30 DE JULHO DE 1992 E RATIFICADO PELO

DECRETO N44 35.503, DE 18 DE AGOSTO DC 1992, E OS DEMAIS,

CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, EIN 15 DE DEZEMBRO DE 1992,

RATIFICADOS PELO DECRETO NO* 36.433, DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1992, OS CONVENIOS ICMS-1/93 C ICMS-2/93,

CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, ENA 25 DE MARCO DE 1993, MODIFICADOS

PELO DECRETO N* 36.640, DE 7 DE ABRIL DE 1993, O INCISO

XI E O * 4.0 DO ARTIGO 8'4 E O ARTIGO 28 DA LEI N.* 6,374,

DECRETA:

ARTIGO 1 * PASSAM A VIGORAR CORN A REDACAO QUE .SE

SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SER'VICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO,

APROVADO PELO DECRETO N.O 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

I O INCISO II DO ARTIGO 272:

*II A ESTABELECIMENTO DO FABRICANTE, INCLUSIVE DO

ENGARRAFADOR DE AGUA, OU DO IMPORTADOR, LOCALIZADO EM

OUTRO ESTADO SIGNATARIO DE ACORDO IMPLEMENTADO POR

ESTE ESTADO, ARROLADO NA LABELA II DO ANEXO IX DESTE

REGULAMENTO;";

I1 O ARTIGO 275:

"ARTIGO 275 PARA DETERMINACAO DA BASE DE CALCULO,

EM CASO DE INEXISTENCIA DO PRECO MXIMO OU UNICO DE

VENDA A SER PRATICADO PELO CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO,

FIXADO PELO FABRICANTE OU PELA AUTORIDADE COMPETENTE, SERA

DE 70% (SETENTA POR CENTO) O PERCENTUAL DE MARGEM DE

LUCRO A QUE SE REFERE O ARTIGO 43 (LEI N.* 6.374, DE 1 9 DE

MARCO DE 1989, ARTIGO 28, E PROTOCOLO ICMS-45/91,

CLAUSULA TERCEIRA, PARAGRAFO UNICO

III O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 279-A:

"PARAGRAFO UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE,

IGUALMENTE (CONVENIO ICMS-143/92):

1. AO RECEBIMENTO DO VEICULO IMPORTADO DO EXTERIOR

CAO OU INTEGRACAO NO ATIVO IMOBILIZADO DO IMPORTADOR;

2. A OPERACAO REALIZADA PELO FABRICANTE OU IMPORTADOR,

DESTINE VEICULO:
QUE O

A) DIRETAMENTE A CONSUMIDOR OU USUARIO FINAL,

B) A OUTRO ESTADO

IV ARTIGO 279-B:O

"ARTIGO 279-B A BASE DE CALCULO PREVISTA NOS

ARTIGOS 279 E 279-A, A PARTIR DE 1*. DE OUTUBRO DE 1993, SERA

INTEGRAL, NAO SE LHE APLICANDO QUALQUER INDICE REDUTOR

(CONVENIOS ICMS-132/92, CLAUSULAS QUAX'M E VIGESIMA

PRIMEIRA, ICMS-143/92 E ICMS-R

V O ARTIGO 285-A:

'ARTIGO 285-A NA PRESTACAO DE SEVICO DE TRANSPORTE

RODOVIARIO OU FERROVIARIO DE MERCADORIA REALIZADA POR

EMPRESA TRANSPORTADORA ESTABELECIDA EM TERRITORIO PAULISTA,

MICROEMPRESA, RICA ATRIBUIDA RESPONSABILIDADE
EXCETO A

PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO AO TOMADOR DO SERVICO, DESDE

QUE REMETENTE OU DESTINATARIO DA MERCADORIA E

CONTRIBUINTE DO IMPOSTO DESTE ESTADO (LEI N.O 6.374-, DE 1.0 DE MARCO

DC 1989, ART. 8.0, XI E * 40.)*'.

VI O * 3.0 DO ARTIGO 18 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

* 3.* O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31

DE DEZEMBRO DE 1993 (CONVENIO ICMS-148/92, CLAUSULA

PRIMEIRA, III, *M*).*;'

VIL O INCISO II DO ITEM 10 DA "LABELA IL DO ANEXO II:

*FI FARINHA DE TRIGO, MASSAS ALIMENTICIAS NAO

COZIDAS, NEM RECHEADAS OU PREPARADAS DE OUTRO MODO,

MORTADELA, SALSICHA E SARDINHA ENLATADA 61,11% (SESSENTA E

UM INTEIROS E ONZE CENTESIMOS POR CENTO

VIII A NOTA 3 DO ITCM 13 DA TABELA II DO ANEXO II:

"NOTA 3 O DISPOSTO NESTE ITEM 13 TERA APLICACAO ATE

DO LIVRO II, DO REGULAMENTO DO IMPOSTO MOLRE OPERACOES

RELATIVAS A CIRELLO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES

DE SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL

E DE COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO N.4 33.118, DE

14 DE MARCO DE 1991, PASSA A DENOMINAR-SE "DAS

ARTIGO 3'* FICAM ACRESCENTADOS OS DISPOSITIVOS

ADIANTE ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRESTACOES DE SERVICOS DE TANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL DC COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO
E

N.* 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

I AO ARTIGO 338, OS INCISOS III E IV:

"III OVO OU LARVA DO BICHO-DA-SEDA FCA DIFERIDO
PARA

O MOMENTO EM QUE OCORRER:

A) SUA SAIDA PARA OUTRO ESTADO;

B) SUA SAIDA PARA O EXTERIOR;

C) SAIDA DO CASULO, SALVO SE HOUVER REGRA ESPECIFICA DE ,

DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO PARA ESSA

OPERACAO, HIPOTESE EM QUE SE OBSERVARA A LEGISLACAO PERTINENTE;

IV GOMA RESINA DE PINUS FICA DIFERIDO PARA O

MOMENTO EM QUE OCORRER:

A) SUA SAIDA PARA OUTRO ESTADO;

B) SUA SAIDA PARA O EXTERIOR;

C) SAIDA DOS PRODUTOS RESULTANTES DE SUA

INDUSTRIALIZACAO

II - AO ITEM 8 DA TABELA IL DO ANEXO II, A NOTA 1,

PASSANDO A NOTA UNICA A SER DENOMINADA NOTA 2:

"NOTA 1ATE 30 DE SETEMBRO DE 1993, AS OPERACOES

A SEGUIR INDICADAS, REALIZADAS COM AS MAQUINAS E

IMPLEMENTOS AGRICOLAS CLASSIFICADOS NOS CODIGOS 8433.59.0100,

8701.10.0100 E 8701.90.0200 DANOMEN8433.59.9900,

CATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS SISTEMA

HARMONIZADO (NBM/SH) INDICADOS NO ANEXO 2 DO CONVENIO

26 DE SETEMBRO DE 1991, TERAO BASE DEICMS-52/91, DE A

CALCULO REDUZIDA DE UM DOS PERCENTUAIS ABAIXO

(CONV?NIO ICMS-2/93):

1 NAS INTERESTADUAIS REALIZADAS COM CONTRIBUINTES
-

DO IMPOSTO:

SETENTA COM ALIQUOTA DE 7% 27,14% (VINTE E

ROS E QUATORZE CENTESIMOS POR CENTO);

B) COM ALIQUOTA DE 12 % 27,08 % (VINTE E SETE

INTEIROS E OITO CENTESIMOS POR CENTO);

2 - NAS INTERESTADUAIS REALIZADAS CON) CONSUMIDOR OU

USUARIO FINAL, NAO CONTRIBUINTE DO IMPOSTO, E NAS INTERNAS:

A) COM ALIQUOTA DE 12% --41,66% (QUARENTA E UM

INTEIROS E SESSENTA E SEIS CENTESIMOS POR CENTO);

B) COM ALIQUOTA DE 17% 58,82% (CINQUENTA E OITO

INTEIROS E OITENTA E DOIS CENTESIMOS POR CENTO);

C) COM ALIQUOTA DE 18% 61,11% (SESSENTA E UM

ADQUIRIDO, NOS MESES DE JANEIRO, FEVEREIO E MARCO DE 1993,

MAQUINAS, APARELHOS OU EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, COM O

BENEFICIO FASCAL DE QUE TMMTA O ITEM 8, DA 'L"ABELA II, DO

ANEXO L1, DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES

RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE
.

MARCO DE 1991, PODERA EFETUAR O CREDITO DE QUE TROTA O

ARTIGO 18 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DO MESMO

ERELATIVAMENTE AS PARCELAS ANTERIORES A PUBLICACAOMENTO,

DESTE DECRETO AINDA NAO CREDITADAS, DE UMA SO VEZ

ARRIGO 5*0 ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, EXCERTO EM RELACAO AOS DISPOSITIVOS

ADIANTE ENUMERADOS, CUJOS EFEITOS OCORRERAO A PARTIR DAS DATAS

A SEGUIR INDICADAS, FCANDO REVOGADO O INCISO II, DO

ARTIGO 1.0, DO DECRETO N.* 36.513, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1993:

I 1.0 DE NOVEMBRO DE 1992, O INCISO III DO ARTIGO 1.0;

II 1.0 DE JANEIRO DE 1993, O INCISO VI DO ARTIGO 1.*;

III 1*0 DE ABRIL DE 1993, OS INCISOS IV, V E VIII DO

ARTIGO 1.O E O INCISO II DO ARRIGO 3.O.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE ABRIL DE 1993

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

BOTARDO MAIA DE CASTRO FERRAZ

SECRETARIO DA FAZENDA

CLAUDIO FERRAZ DE ALVARENGA

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 16

DE ABRIL DE 1993

OFICIO GASCAT N O. 483/93

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO HOR,RA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCEL@NCIA AA

INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ AILTERACOES NA

LEGISLACAO DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICO DE

TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO

A PROPOSICAO INCLUI AS ALTERACOES NECESSARIAS EM

DECORR@NCIA DA EDICAO DOS CONVENIOS ICMS-1/93 E

ICMS-R CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, EM 25 DE MARCO

DE 1993 E RATIFICADOS, NESTE ESTADO, PELO DECRETO N*0

36.640, DE 7 DE ABRIL DE 1993.

APRESENTO, ASSIM, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA

O ARTIFO 1 99 ALTERA A REDACAO DE DIVERSOS DISPOSITIVOS

DO REGULAMENTO DO ICMS, COMO SEGUE:

1. O INCISO I ALTERA O INCISO IL DO ARTIGO 272, COM O

OBJETIVO DE RESTABELECER A REDACAO ORIGINAL DO INCISO, QUE,

QUANDO DA EDICAO DO DECRETO N.* 33.347, DE 26 DE JUNHO

DE 1991, RECEBEU REDACAO EQUIVOCADA EM RELACAO AO

IMPORTADOR;

EM VIRTUDE DA REALIZACAO DO PLEBISCITO, A FILIAL

BAURU PERMANECERA FECHADA NOS DIAS 19 E


